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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2018 

CCAA 

PARADOS FEBRERO 
2018 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 843.967 7.473 0,89 -50.888 -5,69 

Aragón 70.356 -1.725 -2,39 -8.737 -11,05 

Asturias 79.705 203 0,26 -6.623 -7,67 

Islas Baleares 59.381 -3.338 -5,32 -4.249 -6,68 

Canarias 215.082 -619 -0,29 -14.818 -6,45 

Cantabria 41.961 899 2,19 -3.668 -8,04 

Castilla-La Mancha 187.939 1.221 0,65 -14.708 -7,26 

Castilla y León 162.628 -1.390 -0,85 -17.827 -9,88 

Cataluña 418.181 -4.685 -1,11 -34.161 -7,55 

Valencia 392.794 -2.045 -0,52 -31.598 -7,45 

Extremadura 112.939 -1.827 -1,59 -9.870 -8,04 

Galicia 188.207 -1.679 -0,88 -23.717 -11,19 

Madrid 383.463 1.731 0,45 -33.244 -7,98 

Murcia 111.546 1.119 1,01 -5.965 -5,08 

Navarra 36.088 -569 -1,55 -4.632 -11,38 

País Vasco 127.235 -1.091 -0,85 -11.988 -8,61 

La Rioja 17.642 -52 -0,29 -1.622 -8,42 

Ceuta 12.098 139 1,16 -418 -3,34 

Melilla 9.036 -45 -0,50 -1.895 -17,34 

TOTAL NACIONAL 3.470.248 -6.280 -0,18 -280.628 -7,48 



 

  Paro registrado según sectores por islas. Febrero 2018:

         
ISLAS 

TOTAL  
DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA 

RESTO 
SERVICIOS 

EL HIERRO 873 59 61 27 80 103 120 423 

FUERTEVENTURA 8.607 385 106 213 698 1.339 2.972 2.894 

GRAN CANARIA 92.105 8.098 2.032 4.058 9.827 15.328 13.118 39.644 

LA GOMERA 1.904 63 510 46 298 137 225 625 

LA PALMA 8.512 876 410 315 1.052 1.163 1.162 3.534 

LANZAROTE 11.360 569 120 303 915 1.839 3.244 4.370 

TENERIFE 91.721 7.519 1.910 3.761 9.831 16.185 15.119 37.396 

TOTAL 215.082 17.569 5.149 8.723 22.701 36.094 35.960 88.886 

         Fuente: OBECAN 
       [1] Sin actividad 

        
 

 

 

DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. FEBRERO 2018 

          Evolución del paro registrado por Islas. Febrero 2018

        

   

MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Enero 2018 Variación % Febrero 2017 Variación % 

EL HIERRO 873 892 -19 -2,13% 1.055 -182 -17,25% 

FUERTEVENTURA 8.607 8.656 -49 -0,57% 9.272 -665 -7,17% 

GRAN CANARIA 92.105 92.632 -527 -0,57% 99.367 -7.262 -7,31% 

LA GOMERA 1.904 1.607 297 18,48% 2.268 -364 -16,05% 

LA PALMA 8.512 8.449 63 0,75% 8.828 -316 -3,58% 

LANZAROTE 11.360 11.415 -55 -0,48% 12.093 -733 -6,06% 

TENERIFE 91.721 92.050 -329 -0,36% 97.017 -5.296 -5,46% 

TOTAL 215.082 215.701 -619 -0,29% 229.900 -14.818 -6,45% 

        Fuente: OBECAN 
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2017 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 836.494 843.967                     

ARAGÓN 72.081 70.356                     

ASTURIAS 79.502 79.705                     

ISLAS BALEARES 62.719 59.381                     

CANARIAS 215.701 215.082                     

Las Palmas 112.703 112.072                     

S/C de Tenerife 102.998 103.010                     

CANTABRIA 41.062 41.961                     

CASTILLA-LA MANCHA 186.718 187.939                   
  

CASTILLA Y LEÓN 164.018 162.628                     

CATALUÑA 422.866 418.181                     

VALENCIA 394.839 392.794                     

EXTREMADURA 114.766 112.939                     

GALICIA 189.886 188.207                     

MADRID 381.732 383.463                     

MURCIA 110.427 111.546                     

NAVARRA 36.657 36.088                     

PAÍS VASCO 128.326 127.235                     

LA RIOJA 17.694 17.642                     

CEUTA 11.959 12.098                     

MELILLA  9.081 9.036                     

TOTAL NACIONAL 3.476.528 3.470.248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2018 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 376.586 -80.703 -17,65 13.313 3,66 

Aragón 42.741 -3.630 -7,83 3.925 10,11 

Asturias 23.465 -4.845 -17,11 1.695 7,79 

Islas Baleares 32.510 2.290 7,58 2.065 6,78 

Canarias 60.216 -7.912 -11,61 5.407 9,87 

Las Palmas 32.133 -3.859 -10,72 2.720 9,25 

S/C de Tenerife 28.083 -4.053 -12,61 2.687 10,58 

Cantabria 15.290 -2.044 -11,79 661 4,52 

Castilla-La Mancha 58.910 -9.248 -13,57 6.713 12,86 

Castilla y León 63.128 -4.832 -7,11 4.412 7,51 

Cataluña 241.092 -21.534 -8,20 18.723 8,42 

Valencia 144.737 -13.075 -8,29 6.714 4,86 

Extremadura 38.812 -7.770 -16,68 544 1,42 

Galicia 69.200 -11.070 -13,79 6.877 11,03 

Madrid 197.885 -13.833 -6,53 19.157 10,72 

Murcia 75.443 -4.351 -5,45 451 0,60 

Navarra 26.322 -4.930 -15,77 2.474 10,37 

País Vasco 67.149 -13.374 -16,61 107 0,16 

La Rioja 9.440 -1.440 -13,24 468 5,22 

Ceuta 1.084 -220 -16,87 63 6,17 

Melilla 1.667 -857 -33,95 146 9,60 

Extranjero 725 -131 -15,30 -41 -5,35 

TOTAL NACIONAL 1.546.402 -203.509 -11,63 93.874 6,46 

 

 

  

 



 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2018 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 457.289 376.586                     

ARAGÓN 46.371 42.741                     

ASTURIAS 28.310 23.465                     

ISLAS BALEARES 30.220 32.510                     

CANARIAS 68.128 60.216                     

Las Palmas 35.992 32.133                     

S/C de Tenerife 32.136 28.083                     

CANTABRIA 17.334 15.290                     

CASTILLA-LA MANCHA 68.158 58.910                     

CASTILLA Y LEÓN 67.960 63.128                     

CATALUÑA 262.626 241.092                     

VALENCIA 157.812 144.737                     

EXTREMADURA 46.582 38.812                     

GALICIA 80.270 69.200                     

MADRID 211.718 197.885                     

MURCIA 79.794 75.443                     

NAVARRA 31.252 26.322                     

PAÍS VASCO 80.523 67.149                     

LA RIOJA 10.880 9.440                     

CEUTA 1.304 1.084                     

MELILLA  2.524 1.667                     

EXTRANJERO 856 725                     

TOTAL NACIONAL 1.749.911 1.546.402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


